39214

kat.komp.

BIBLIOTHECA  
UNIV. AGELL.  
CRACOVENSIS

Mag. St. Dr. P

1875. I. 42.

~~Teol 2966.~~

Kot

0119

111

P

L

A

N

9

9  
②

X  
RELATOR EPISTO- 6779  
LARIS

O B

Lublinensem Disputationem, Anno Dni. M. DC. XV. habitã,  
hoc autem primum anno MDC. XVIII. Calvinianã  
fide editam,

CASTIGATVS

A Gasparo Kotowiecki, Custode Ecclesiæ Collegiæ  
B. V. Calissiensis, Præposito Richualiensis.

*Theologi Lutherani in suã Confessionis Augustanæ  
Historiã.*

Non pudet Calvinianos de rebus publicè gestis, quarum ma-  
nuscriptæ & publicæ testificationes, non apud priuatos  
modo, sed etiam in Cancellariis Principum extant, tã-  
quam de vetustis & remotissimis mentiri: vt in il-  
lis impleatur horrendum illud 2. Thess. 2. Mit-  
tet illis Deus efficaciam erroris, vt credant in  
mendacio.

CALISSII,

Extudebat Albertus Gedelius Archiepiscopalis Typographus.

Anno Domini 1618.

## AD LECTOREM.

**N**ON elegantius quam verius à sancto Augustino scriptum est, verecundiã, atq; adeò vbi res manifesta cogunt, impudentiam quoque ipsam, obmutescere posse, insaniam non posse. Si S. Doctor, cum hanc sententiam literis ad posteritatis memoriam commendaret, ante oculos habuisset Calvinianos Ministros, disputatione Lublinensi confusos, melius illos depingere non potuisset, ita eos graphicè expressit. Cum enim Anno Domini M. DC. XV. Lublini ad disputandum prouocati, à R. P. Nicolao Lancicio Societatis IESV Theologo, destinato ante decem dies tempore, diu multumq; à maximo & nobilissimo hominum confessu expectati, sæpiusq; admoniti, adesse iam, iamq; effluere disputationis tempus: missis tandem è suo cœtu duobus, non aliud responderent, quàm se ob non datam à suis Maioribus seu Patronis potestatem, ad disputandum venire non posse; tam luculenta Calvinistico nomini iniusta nota, quid aliud, quàm densam Defensionum, Informationum, Excusationum, Purgationum, ad abolendum tantum dedecus, hinc inde euolitantium tempestatem, promittebat? Omnem tamen, omnibus aduersariis, plusquam per biennium, verecundia, ( si què in profligati pudoris pectoribus locum habet ) de Lublinensi Disputatione sermonem, visa est ademisse: ita publicè de ea hiscere ausus est nemo. Impudentiã quoque tam insignis, non est adhuc repertus vllus, qui palam, quod impudentium est, prodito, quo vocandus sit nomine, exporrecto, quo agnoscendus sit vultu; ea quæ præsens in illa disputatione spectasset, & audiuisset, allatrare sit ausus. Vt tamen constaret, obmutescere insaniam non posse, excerebratus quidam tenebrio, duos ante menses, in primis huius anni Torunensibus nundinis, epistolarem de Lublinensi disputatione Relationem, è Caluina-  
ana

ana mendaciorum textrina proiecit in vulgus, sed cautè. Ne enim mendaciorum calumniarumq; conuictus, erubescere cogeretur; latere (quod omnibus latronibus in votis est) voluit: ideoq; neque suum nomen aut cognomen, neque Typographiæ, in qua Relatio excusa, locum annotauit vsquam. Quod ergo agnosci noluerit, ad suos sibi que addictos, in gratiam suorum scribens; malæ, & mēdaciorum calumniarumq; iustas notas volentis effugere conscientiæ, adscribendum: quod tamen non tacuerit, insaniæ tribuendum: dum omnibus Calvinistis & Arianis (qui frequentes Disputationi Lublinensi interfuerunt) tertium iam annum, tacentibus, hic solus ex omnibus, nocturnus bubo, Lublini se eo tempore, quo disputatum est non fuisse palam professus, informandum nihilominus sibi de illa Disputatione mundum suscepit: cum tot adhuc supersint (in quorum oculis Disputatio illa peracta est,) hominum millia: & in his Principes, & Proceres Regni, viriq; illustres plurimi, qui negotium Disputationis, vti oculati testes, bene perspectum habent. Contemni profectò cum sua Relatione vesanus Relator potuisset, iustitiæq; Diuinæ puniendus relinqui: ne tamen cauernicola forex, impunè sibi arrodere sacra in domo DEI, licere putet; neue Calviniani Ministri, iniustum sibi ignominia stigma, curatum hac epistolari Relatione iactent: deniq; ne Disputatio nobilis, in totius huius amplissimi Regni flore instituta, Calviniano gannitu impetita, maneat indefensa; en tibi Lector, Relatorem Anonymum, imposturæ & fraudis admonitum, eiusq; Relationem epistolare (sic enim eam appellat) à Calvinianis, quibus scatebat mendaciis & calumniis, repurgatam. Nam vt rectè monet S. Damasus Papa, posse obuiare malis, & perturbare peruersos, & non facere; eorum fauere impietati est. Quoniam verò Epistolæ Thesibus: Epistolam Iesuitæ vel falso affectam, vel corruptam, vel impie explicatam: Successum Calvinianorum cum

Arianis

Arianis congressuum : in singulis annotanda sunt aliqua , quæ  
demonstrent, Relatorem, verum esse Calvinianæ fidei Mini-  
strum, hoc est mendacem, calumniatorem; eiusq; Relationem  
non aliâ quam Calvinianâ fide dignam. Ad extremum adijci-  
enda sunt, ab hoc malè sibi conscio Ministro omissa, R. P. Lan-  
cicii dicta, quibus & Catholicorum dogmatum veritatem, &  
perfidiam Hæreticorum, quantum per tempus licuit, declara-  
uit, non sine magnâ approbatione illustrium personarum, quæ  
tunc aderant, etiam à Romana Ecclesia alienarum. Tu lector  
beneuole diligenter lege, & viue feliciter. Richwalii kalen-  
dis Aprilis. 1618.

*Causæ ob quas Prædicantes Calvinistæ ad Disputationem  
inuitati, non Venerunt.*

#### CAPVT I.

**S**Ciendum principio est, Relatorem Epistolarem, eorum duntaxat quæ ab aliis  
Relata accepit, Relatorem esse : unde si malignitas à Calvinismo abest, deci-  
pit deceptus. Audi euulantem. Pag. 2. Relat. Ego (inquit) quod me male  
habet, tunc temporis Lublini non fui, alioqui spectator & o-  
culatus testis gestorum esse voluissem. Meritò luges Ministelle, vi-  
didisses enim tuorum Collegarum tremorem ac metum, vididisses conscias falsi con-  
scientias, prodire in hominum conspectum, Catholicæ veritati obsistere non auden-  
tes : audidisses fidei veteris noua firmamenta : & enormes tuæ sectæ errores agno-  
uisses. Quia tamen oculatus testis non es, quâ fronte, veram te Relationem euul-  
gare à tuis de disputatione certior factus, iactas? Mendacem oportet esse memorem.  
An non vestra fidei dogma est, plenis Ministrorum buccis proclamatum, è schola  
Caluini in vos deriuatum. Neminem vestrum, diuinæ posse legis præcepta im-  
plere: Nullam actionem à vobis profectam, mundam esse, sine scelere esse, non  
esse obnoxiam iustæ opprobrii ac damnationis mercedi. Quis ergo tibi credat à Re-  
lator? Quis te à testimonio falso lege diuina proscripito, immunem? & in scriben-  
do veracem ut diuina lex iubet, quis eos à quibus quæ scribis accepisti, mendaces  
non fuisse, calumnias non confinxisse, opinetur! Alterum sequatur necesse est, vel  
ut mentiare,

ut mentiare, scribendo, vel ut mentiare, credendo, neminem posse, diuinas leges,  
(quarum una de vitando mendacio, & de sectanda veritate) implere. Elige quod  
placet quicquid elegeris crimen & opinionem mendacis non euades. Audi igitur  
vel lege, quæ ab oculato teste scribuntur, à te nec audita nec visa: & falsa,  
quæ vel deceptus incautè vel decipere volens malignè, sparsisti, detestare ac  
corrigere.

Lublino percrebuerat, Patres Societatis I E S V, ex vniuersa hac Prouincia  
ad III, Calend, Augusti, Anni M. DC, XV, Lublinum frequentes fuisse ventu-  
ros, vi communi consilio destinarent, quibus è medio ipsorum, Romam cum suf-  
fragio ad nouum Præpositum Generalem, in demortui locum sufficiens, eun-  
dum esset. Plures itaque & Procerum, & Illustrium virorum, qui tunc Lublini  
aut ius in supremo Tribunali Regio dicerent, aut negotia in iudicio haberent, à  
Patribus Lublinoensibus postularant: ut sub Conuentum suum Prouincialem mo-  
re ab Ordinibus aliis in similibus Conuentibus vsitato, Disputationem de Reli-  
gione cum dissidentibus institutam vellent. Negotium ad Præpositum Prouin-  
cialem qui Lublinum nondum venerat, à Patribus Lublinoensibus reiectum. Patri-  
bus iam ad definitum diem in exitu mensis Iulii congregatis, cum Præpositus Prou-  
incialis quoque adesset, visum est, postularis Magnatum satisfacere. Itaque eo  
primùm tempore, non in Iunio, ut tu nugaris, & Theses scriptæ, & is qui eas  
tueretur admonitus, & paulo post, consulto prius supremo Iudiciorum Regni  
Præside, per nobilem & eruditum virum Equestris Ordinis ornamentum, Domi-  
num Ioannem Koryke, tunc Calvinianis, tunc Raconiensibus Arianis Ministris,  
publicè in eorum Synagogis theses porrectæ, ab iis acceptatæ: & ne Ministri que-  
rerentur se imparatos ad certamen vocari, decem dies quibus se armarent dati,  
(nec enim diuini Conuentus ille Patrum protrahi poterat, aut Disputator Lubli-  
ni subsistere, quippe ad Romana negotia electus, iterque Romanum statim  
suscepturus.) Præmoniti quoque Ministri vnum tantum fore è Societatis  
Patribus Thesium Defensorem, quas tamen illorum si vellent quam plu-  
rimis liceret refellere. Ne verò tergiuersari possent, & Catholicorum metum, in  
urbe licet Hæreticis refertissima obtendere, supplicatum est iudiciorum Præsidi  
viro nobilissimo, ut cum autoritate Disputationi interesset, & ne quid aduer-  
sarii pertimescere possent, prouideret: quod se pro officio suo facturum & libera-  
liter recepit, & præstitit feliciter. Post aliquot ab indicta Disputatione dies, pu-  
blicè pro concione in loco ad disputandum electo, Disputatio futura, & Disputa-  
tionis materia promulgata: securitas omnibus qui accederent, & Collegii & sum-

in Tribunalis nomine promissa. Cum primus Disputationis dies, qui 9. Augusti, erat Calvinistis ad disputandum datus, aduenisset, ingens hominum multitudo concurrat ad templum Societatis IESV, omnium in ea ciuitate capacissimum. Aderant Principes, & Regni Proceres qui tum Lublini erant precipui quique, Nobilitas frequentissima, horis aliquot pomeridianis expectati Calviniani, & repetitis nunciis, ut se sisterent inuitati, tandem Proceribus & toti Auditorio per nuncium à se missum, Dominum Wegierski edicunt, se ad Disputationem, quod Maiorum suorum auctoritate non permetterentur, nequaquam esse venturos. Habes causam Relator veram, publicè allatam, à me qui praesens tunc eram, in oculis tot millium hominum auditam.

Sed longè aliam Minister, quippe sperans fore honestiorem, de concionum habitatarum frequentia, quæ cœnaturientes Ministros distinebat, obrudit. Ait enim, in cœtu Lublinensi antequam quidquam de Disputatione audiretur, Communionem sacram fuisse indictam, cui necessariò conciones quotidianæ binæ, interdum ternæ præmittendæ essent: & Grzybouium Ministrum Lublinensem, spiritualium negotiorum mole pressum aut oppressum, cum dubitasset, disputatione an cœna magis ad propositum esset, cœnam disputationi prætulisse: nec immeritò, palato enim Calviniano (cuius Deus venter est) magis cœna cum poculis arridet. Interdictum verò datum Ministris, in disputationem ne venirent, Relator quidem hic dissimulat, omnes tamen alii qui tum praesentes aderant, Proceribus à Ministris suam absentiam excusantibus, illud pro causa fuisse redditum, à Domino Wegierski, audierunt. Sed pressa licet à Relatore veritas, opprimi usquequaq; non potuit. Nam imprudenti & immemori mendacii tandem excidit: fatetur enim infra, paulò ante Iesuitæ Theses appositæ, iudicium DD. Patronorum in causa fuisse, quod scripto potius & manu, quam mente & lingua se Catholicis Thesibus opposuerint Ministri. Meritò ergo Crucius, oculatus eorum quæ in illa Disputatoine gesta sunt testis, in Monitis Calvinisticis à se anno 1616. editis, Monito 6. idem asserit. Postquam enim posuisset. Constitutum est Ministris Euangelicis id est Calvinianis ut Disputationes de Fide publicas, maximè cum Iesuitis, etiamsi prouocati fuerint, omnino declinent, nec in iis comparere præsumant, postmodum probationis loco addit. Ita fecerunt Lublini anno superiore, prouocati Ministri Calvinistarum à PP. Societatis IESV ad concertationem publicam, cui tanquam

quam Moderatores & pacis custodes aderant omnes supremi Tribunalis Iudices, sub ipsum enim tempus assignatum Disputationi submiserunt duos Nobiles, qui eos coram toto illo conuentu, cur non comparerent, & disputationi se non sisterent, eo modo quo supra purgarunt. Sed friuola excusatio, ab omnibus risu excepta. Hæc Crucius, neq; adhuc comparuit ex Caluiniſtis excruciatuſ ullus, qui hac in re Crucium falsi conuincerit. Extrusit quidem in vulgus quidam tenebrius, quatuorſ vel sex foliola contra Crucium, sed nequa Crucium refellit, nec falsi conuincit, suam tantum crambem recoquit, sua dogmata collaudat, nullo prorsus Crucii pudore vel damno. Expendamus iam, quas Relator Epistolaris detreſtrata à suis Prædicantibus Disputationis causas comminiscitur. Sic oritur. Ergo nostri à Iesuitis prouocati tunc temporis sistere se indignum iudicârunt. Polles ingenio video Relator, qui tam sciendamentem Ministrorum interpretatus es, & quod ipsi dicunt sistere se non potuisse: quod verè nos credimus, sistere se ausos non fuisse: tu, sistere se indignum iudicasse acutiùs sensa eorum rimatus, affirmas.

Sed causa hæc scripturam quam toties iactatis non olet. Cur enim Apostolo idem & cœnandi & disputandi tempus? Actor. 20. 7. Conuenientibus enim cœna Sabbathorum ad frangendum panem disputabat cum eis. Vbi S. Augustinus lib. 1. contra Crescon. cap. 14. & sequen. disputationem talem habitam censet, qua propositis in contrarium discussis, veritas elucesceret doctrina. Nisi quemadmodum Sociniani, ut tu perhibes, Paulum Apostolum in adducendis scripturæ testimoniis interdum à proposito aberrare blasphemant: ita vestri Ministri eundem Apostolum quòd Disputationem cum sumpcione Eucharistiæ coniunxisset, à legitimo vsu sacramenti aberrasse credant. An vestris Ministris sumptâ manè cœnâ pomeridianis horis disputare de rebus Diuinis non licet? certè vobis inter pocula ad multam noctem litigare, eodem quo sumpta cœna est die, & licet, & non insolens est? Non est, Relator, de Myſteris Fidei disputatione, quæ lucem adferre cæcis, viam commonstrare aberrantibus, ad vitam nititur reuocare mortuos, occupatio adeò profana, ut eam eodem quo cœnatur die institui sit nefas. Nostra scriptura, duo hæc peragi eodem die nusquam vetat: vestrum Euangelium an hoc vobis prohibeat, tu non doces, & ego non magnopere à te scire aueo.

Inſtas, Conciones tamen ante cœnam quotidianæ habendæ erant binæ aut ternæ. Audio, & quo sine tanta concionum furia miror. Cœnare enim  
apud

apud Calvinianos nihil aliud est, quam sumere buccellam panis, & haustum vini, & credere Christi corpus esse in caelo, extra caelum non esse. Si igitur concionantis finis est persuadere dictione, quae quid cenaturis Calvinistis tot concionibus persuadendum erat? ut crederent Christum esse in caelo? hoc non credunt? aut non nisi multis concionibus persuasi credunt? & hi Evangelici sunt? An vero non ut credant concionando efficere contenditis; sed ut panis buccellam sumant alacres, & hauriant ex calice? ut calicem hauriant prompti, non allaborate multum, sit liberalior, atq; aded Evangelicus, capiens metretas binas vel ternas, & plenus generoso lyæo, multiplicabitur bibentium numerus, quamvis non multiplicentur conciones. De pane aliud negotium. Fama enim est, Calvinistas panem sine pulmento, quod ieiunantium cibus esse videatur auersari: ut igitur illis sapiat, nihil concionibus opus est, clausos in coetu fame triduaana macerate, properabunt credite ad panem etiam hordeaceum: nec Pradicantissæ magnum colligendis residuis fragmentis, laborem subibunt.

Verum esto habenda fuerint conciones quotidiana bina vel terna. Tanta molis sunt apud Calvinistas conciones? Elaboratas quidem testatur non Papista aliqui, Conradus Schlusseburgius lib. 2. Calvinist. Theol. Art. 1. Sed materia non aded vobis dissicili. Sacramentariorum, ait ille libri. (probant hoc tua istæ chartula aliquot, Relator) & conciones, mendacis, calumniis, conuitiis, maledictis & contumeliis abundant. Ecce quam facile parables vestris Pradicantibus conciones. Qui enim eiuatâ Catholica fide peierarunt, ut mentiantur, lectione librorum, multo studio, multa commentatione opus non habent. Conuitiis, maledictis, contumeliis, in perpetuo cum vxoribus litigio dant operam, docent & discunt: non est necesse, ut ad comparandam harum rerum scientiam volumina Hebraea, Græca, Chaldaica, Syriaca, nocturnâ manu versent, versentq; diurna: feracia sunt istius frugis Ministrorum ingenia, & exercitatio domestica perennis.

Labor tamen, inquires, tot concionum qualescunq; illæ sint, non debet censerî leuis, & Lublinensis Pradicans Grzybonius cui disputandi munus obtigerat, omni adiutorio fuit destitutus, non credo. Ais enim: facile euocari potuisse Betzycis Zurouium, Curouia Iezierscium in palæstra disputandi exercitatos. Qui facile arbitrari suo adiutorium habere potest, non est omni adiutorio destitutus. Obstupuissent scilicet Calvinistæ si ad cenam inuitati Grzybum in cenaculo cum Zuro & aquam de lexiore inuenissent, nec ad cenam se

cenam se Calvinisticam, sed ad Papisticum ieiunium inuitatos miserè lamentati  
fuisse. Nisi forte dum Grzybouium suum omni adiutorio destitutum,  
asserat Relator, uxorem illi aliquo infortunio fuisse ademptam dicere velit.  
Adiutorium enim Ministris uxor est, & ubi legitur: Faciamus ei adiuto-  
rium, glossant. Ei, id est, cuilibet Ministro, Hoc adiutorio si Grzybou-  
ius eo tempore fuit destitutus non omni quidem, at ferè omni fuit destitutus. Iu-  
uisset plurimum, iuisset ad forum, emisisset panem, concidisset buccellatim pro cena,  
intulisset, porrexisset sumere uolentibus, Quidni hoc scitè præstitisset, præstantio-  
res etiam cibos apparare & inferre docta? Panem enim qui uobis in cena porri-  
gitur, uesiri doctores simplicem panem esse asserunt, ut eorum testimoniiis probat  
Marinus Becanus Opusculo de triplici cena: & contra Propositiones quasdam  
Plessæi, & Stanislaus Rescius in Atheismis uestris. Quo autem uerbo Diuina  
uertitum ne Prædicantissa panem poscenti frangat, uinumue porrigat? Sed quod  
Grzybouio adiutorium esse potuit, tibi, Relator, uereor ne fuerit impedimentum.  
Esto enim habueris iustas causas in hac tua Relatione occultandi nomen tuum, &  
in quo typis excusa sit locum. Annum cur occultum uolueris, non inuenio. Nisi  
quod puderet te per biennium & sex menses, id est à tempore habitæ Disputationis  
ad tempus uulgatæ in Toruensisibus nundinis Relationis, non potuisse manus uo-  
lumen conficere, quàm duorum foliorum & dimidii. At quomodo potuisses, Præ-  
dicans cum sis: aiunt autem Prædicantes uxoriam mancipia esse, nec aliter Prædi-  
cantissa quàm cætera. Dum enim moliantur, dum comuntur annus est. Producen-  
da igitur tibi fuerit bis minimum in concionem Tua compta, nonne molientis, &  
comentis se obsequio, annus erat dandus unus, & alter? ut mirum sit à te u-  
xoriam compta mancipato, tam breui tempore tantum Relationis opus ad Umbi-  
licum perducì potuisse. Sed adhuc agam tecum diutiùs Relator, si instruenda à uo-  
bis cena, & habenda disputationis die conciones in causa fuerunt, ne prodiretis  
in publicum, cur tam iustas uestro iudicio causas, non illo ipso die, quo à Nobili  
uero D. Ioanne Korytko inuitabimini attulistis? An non facilius erat tunc dum  
inuitabimini ad certamen, concionum nondum peractarum commemoratione Di-  
sputationem quam timebatis subterfugere, quàm ipso Disputationis die & tem-  
pore, quando iam & conciones erant absolutæ & Calvinistica cæna peracta?  
Crasus es mi Minister, qui aded nos hebetes putes, ut non agnoscamus friuolam  
hanc detrectatæ disputationis causam: Non cæna, nec conciones, sed Iesuitarum  
metus in causa fuit: Maluisti scriptum è refutatis toxies uestrorum rapsodiis

confarcinatum ad locum Disputationis mittere, quam ipsi comparere: epistola enim non erubescit, vii vos si adfuissetis nec semel nec leuiter erubescere coacti fuissetis.

Finiamus tamen hoc primum Disputationis impedimentum, uno Relatoris insigni mendacio annotato. Ait quo die cœna Calvinisticis pro 9. Augusti indicabatur, id est duabus hebdomadis ante nonam Augusti, de adornanda hac Disputatione non fuisse ipsis auditum quicquam. Et post paucas pagellas. En tibi, inquit, literas Iesuitæ ad Iesuitam Lublinum datas, in quibus de hac ipsa Disputatione adornanda consilium datur. Et addit. Hæ literæ per incuriam deferentis elabente Mense Iunio Lublini amissæ ad manus cuiusdam Patroni Illustris & Magnifici peruenerunt, qui eas mihi ostendit. Si ante finitum mensem Iunium, litera Iesuitæ intercepta, Calvinisticâ libertate resignata, & in literis consilium de adornanda Disputatione, materia, modus disputationis instituenti assignabatur: quomodo duabus hebdomadis ante 9 Augusti de adornanda hac disputatione non auditum apud Calvinistas quidquam? In mense Iunio litera Iesuitæ ostendebantur, legabantur, publicabantur Prædicantibus, & non audiebatur quidquam? apud Catholicos à mense Iunio ad 9. Augusti plus quam duæ hebdomadæ sanè sunt: in Rubricellis Prædicantibus ne duo dies quidem intercedunt, amissa enim luce veritatis in nocte perpetua degunt, quid mirum, si hebdomadas ritè distinguere non possunt. Te verò Relator hic moneo, ne quidquam scribas deinceps, memoria non polles miser, quæ mendacibus vnicè necessaria, & vera scribere hac ætate non disces, nec si velis in Calvinismo poteris, ita de inuisibili ratione Ministrorum Calvinismi mentiendi necessitas. Ideo meritò ingeniosus quidam Iesuita in verbo hoc, Minister, anagramma inuenit, MENTIRIS, dispone literas, compone, nec plures nec pauciores nec alias in Ministro tuo reperies. Non credis? fac periculum.

Alteræ causa, cuius impulsu, loquitur Relator, pronocati Ministri, sistere se indignum iudicarunt: quod locus illis tutus delectus minime fuerit, integrum enim non erat orthodoxis, Calvinisticis, templum ingredi. Iam dictum est, in Disputatione illa, sui remi Tribunalis Regi authoritatem interfuisse. Qui disputationem moderarentur, & pacem tum publicam, tum inter ipsos disputantes tuerentur, aderant præerantq; præter.

præter supremum Iudiciorum Regni Præsidentem, Illustrissimus Dominus Stanislaus  
 Lanckoronski Palatinus Podoliae, Illustrissimus D. Nicolaus Wolski Regni Mar-  
 salcus, Illustrissimus Dux Georgius Czarioryski, Illustrissimus Dux Korecki, Ma-  
 gnificus D. Kalinowski Capitaneus Cameneceñ, Generalis Podoliae, Magnificus  
 D. Sobieski Palatinus Lublinen, Magnificus D. Gerajski primarius vestri E-  
 uangelii in minore Poloniae patronus, Magnificus D. Sieninski Patronus Ariano-  
 rum Socinianorum, & inter auditores viri illustres è prima nobilitate plurimi.  
 Quid hic non tutum? Sed quia in templo Catholico res agebatur, non frustra Cal-  
 uinista queritur locum suis non fuisse tutum. Legitur enim neq; Philistaeis tutum  
 fuisse in eo loco versari, in quo Arca testamenti, manna caeleste continens praesens  
 adesset. Fiebat enim manus Domini contra eos, ait scriptura inter-  
 fectionis magna. Quomodo igitur non timerent Calvinista templum ingre-  
 di, in quo praesens adest Deus, quem ista secta in Sanctissimo Eucharistia Sacra-  
 mento saepe indignis tractauit modis? Moysi ad rubum, in quo peculiari modo  
 praesentem se monstrabat Deus non licuit accedere calceato, Calvinista licebit ad  
 eundem Deum accedere sacrilegiis contaminato? Angelus quod Domini personam  
 ageretur, à Iosue accedente exigebat cultum & venerationem. Angelorum condi-  
 tor & Dominus in Eucharistia Sacramento praesens, Calvinistis permittet suae Ma-  
 iestatis contempnum & subsannationem? Nouerint igitur Calvinista, quamdiu  
 Haeretici fuerint, nunquam illis licere posse templum Catholicum intrare tutum, non  
 quidem Catholicorum hominum obstante metu, qui Calvinistas in Catholicis liben-  
 ter vident templis, sed impediante Maiestate Diuini Numinis, tot modis nefa-  
 riè à Calvinistis irritata.

Verum ex te audire libet, cur templum Praedicatoribus ingredi non fuerit tu-  
 tum. Hominum, ais, colluuius erat timenda. Multitudinem magnam  
 honestissimorum hominum, qui praesentes adfuius, vidimus. Nobilissimum &  
 frequentissimum Auditorium tibi absenti fuit colluuius? Sed cur haec colluuius  
 Sociniana non est visa formidabilis? interfuerunt viroq; disputationis die, vi-  
 si, cogniti: disputarunt publice diu, & nullo verbo aspero ab ullo appellatus eo-  
 rum quisquam. Et sub Tribunalis iudicia summis & infimis omnibus notissi-  
 mum, non Lublini tantum, (ut nil dicam de templo, in quo Tribunal ipsum ade-  
 rat) sed in vniuersa quodq; circa Lublinum vicinia, quæta & secura esse omnibus  
 omnia. Promissa igitur nomine Supremi Tribunalis, & Praedicatoribus, & omni-  
 bus securitate, non erat quod formidarem. Huius, ais, vestigia terrent. Ea  
 propter

propter caue, ne illis insistas. Cuncta Stygem versus tendentia, nulla retrorsum. Sed si vos Hussi vestigia terrent, cur popinas, tabernas, prostibula, aditis frequentes? nihil ibi actum violenter contra Hussum: nec in Tribunali quidem. Tribunal enim non Episcoporum & Pastorum Ecclesiae confessus est, sed Iudicium saecularium, in quorum numero etiam non Papiſtae multi. Apud Iesuitas solenne, ais, est docere, fidem Hæreticis seruandam non esse, Mentiris Minister: Audi Iesuitam Martinum Becanum tom. 2. Opusc. 1. De fide Hæreticis seruanda. Aduersarii, inquit, aiunt nos docere, non esse fidem Hæreticis seruandam, quod est apertum mendacium. In hoc similes sunt Phariseis, qui tamen ex ore Christi palam audiuiſſent; Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo, tamen ausi sunt illi obiicere coram Pilato: Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dare Cæsari. Lege totum illud Opusculum Becani, & os Caluini verbis plenum, hoc est mendax, à mendaciis cohibe. Voces, ais, esse in templo auditas frequentes. Ades domine Minister; vltimum hic cœnabis. It cum mendacio prodis, & cum mendacio quo indicas te velle mentiri, sed non scire concinnare mendacia. Finxisses saltem verba, qualia ex ore vulgi Catholici, credibile esset audiri potuisse. Si quando contra Ministros verbo quispiam è vulgo insurgit, non dicit: Ades domine Minister, sed potius: Ades nebulo Minister. Atqui voces aliquas contra Ministros iactatas nemo hominum presentium audiuit, tuum hoc absentis mendacium est. Sociniani Anabaptistæ disputantes nullam eiusmodi immodestiam experti: alioqui si has voces audiuiſſent, non tam facile insequenti die Statorius publicè in theatrum disputaturus prodiiſſet. Non egisset in oculis omnium, tum D. Sieninski Socinianorum patronus, tum D. Brzezinski eiusdem sectæ, magnas Patribus Societatis gratias ob peractam modestè & sine ulla verborum acrimonia concertationem. Nota hic Relator, quam tui Prædicantes parati sint Christum annuntiare Turcis, aut aliis Barbaris, ubi periculum est vitæ adeundum. Iesuitæ sanè cum in Angliam, cum in Scotiam, Hyberniam, cum ad Batauos, cum ad Turcas, cum ad Indos, cum in Prusiam Euangelii veritas ferenda est, an securum sit ea loca adire, non quarunt, quia nec Apostoli quæserunt. Vestratibus de cuticula & uxore & charissima in Christo numerosaq; sobole tuenda, maior, quam de Euangelio propagando sollicitudo: & tamen vultis haberi & vocari Euangelici, Christi & Apostolorum imitatores? O lupi, qui custodes Christi  
fili regis

si gregis pertimescitis vsq; adeo, vt millibus vestrorum gregalium comitati, ne quidem in eorum aspectum venire audeatis.

Vltimam rationem reiecta à Ministris disputationis à Relatore habemus: Quod non decenter, non modo debito, non cum dignitate prouocati essent. Si enim, ait, prouocassent orthodoxos Pastores, vt Christi Ministros, comparere tenebantur; sed cum prouocauerint vt Calvinianos, ad sistendum se nullo iure sunt obligati, Lupi, ouium nomen querunt, vtinam ouium mansuetudinem, & promptam ad nutum legitimi Pastoris obedientiam praeferrent. Vos vero Iesuita vocarent orthodoxos & Christi ministros? Nunquam vos Iesuitis & Catholicis omnibus, alii quam Heretici & Calviniani Heterodoxi eritis. Mentiri non solent more vestro Catholici nostri, vt dicant vos eos esse qui non estis. Quae conuentio Christi cum Belial? Dicitur igitur Relator. Ministros tuos ad disputandum propterea non venisse, quod Calvinista prouocarentur, & illi Calvinista non essent. Quae so, theses nonne Calvinistis inscriptae erant? cur eas acceptarunt, si Calvinista non erant? In thesibus nonne Calvinistarum doctrina damnabatur? cur eam opposito thesibus iudicio scripto tuendam sibi duxerunt, si Calvinista non erant? Ipsi se agnoscunt Calvinistas, & quod ad Calvinistas dirigitur, ad se dirigi credunt, disputatori responsum publicè tradendum mittunt, & tu eos Calvinistas esse negas? & iniuriam putas omissae disputationis causam? Ridiculus es. Non in Caluini nomen vos baptizatos, ais, nec Calvinum pro vobis crucifixum. Neq; nos in Papae nomen baptizati, & tamen à vobis audimus Papista, & libenter audimus, & tali nomine insigniti ac vocati, semper vobiscum certabimus. Fac periculum Grzyboni, vel tu vir conspicue Reuerende Domine Ioannes Zureui de Betzicis, vel tu D. Andrea Iezierski Academicarum Altcrsianae & Heidelbegenfis sidera, luna, Soles, quid non? Calvinum pro vobis, ais, non esse crucifixum. nec ego crucifixum legi: legi candenti ferro vsulatum, sed propter Sodomiae, tunc cum vestrum Euangelium gigneret, admissa flagitia. Deniq; Calvinistarum vobis Ministri, non Christianorum, aut Euangelicorum, aut orthodoxorum iura nomen tribuunt, quid iniqui contra potestatem querimini? Theodosium & Valentinianum Imperatores audi. Damnato portentuosae superstitionis authore Nestorio, nota congrui nominis eius inuratur gregalibus; nec Christianorum appellatione abutantur. Sed quemadmodum Ariani ab Ario, lege

Diuz memoria Constantini, ob similitudinem impietatis, Porphyriani à Porphyrio nuncupantur; sic ubiq; participes nefariae sectae Nestorii, Nestoriani, (& similiter ob similitudinem impietatis, participes nefariae sectae Caluini, Caluiniiani) vocentur: vt cuius scelus sunt in deserendo Deum imitati, eius vocabulum videantur esse sortiti. *Hactenus Imperatores. Quod si rationes scire desideras, ob quas vobis Iesuita, neq; Euangelicorum, neq; Orthodoxorum nomen tribuendum censeant, lege Martinum Becanum opusculo de titulis Caluiniistarum. Vt verò te doceam, quod negas, Caluinum à multis Iesuitis esse confutatum, (quod tu ad elogium tui Caluini elaborandum intentus negas) & plurimorum errorum & mendaciorum conuictum, non attentabo. Nimum enim à libris te alienum esse oportet, qui nescias quid à Iesuitis contra Caluinum & Caluiniistas, scriptum sit. Bibliopolas & bibliothecas consule.*

Risum excitat, quod ad praedicta impedimenta addis: Iesuitis, si disputare seridò voluerunt, dandam operam fuisse: vt Ministri Caluiniiani Patronos haberent seculares & Politicos Caluiniistas, qui Principes & Praeses Catholicos tunc praesentes potentia & dignitate aequarent. Hoc Sociniani & Iesuitis non postularunt, quamuis patronos Arianos potentia, & dignitate cum Catholicis conferendos non haberent: postularunt quidem vt Magnificus D. Siemianski Sociniani Arianismi protector, arbiter & moderator inter alios disputationis esset, & nullo negotio impetrarunt; idem concessum & vestratibus fuisset, immò vltro oblatum. Praefuisset vt moderator & arbiter disputationis primarius Caluiniismi patronus Magnificus D. Gordyski, qui etiam praesens altero die disputationis aderat, vir nobilissimus & nominatim à Iesuitis inuitatus, primo die fuerat, & magno honore exceptus à Patribus Societatis, vicissimq; ille vti vir humanissimus magna benevolentiae significatione R. P. Kerczewski Rectorem Lublinsensem, & R. P. Lancicium peracta disputatione ad cenam domi suae inuitauit. Et video si Ministris Caluiniianis tuis praesente Serenissimo Rege nostro disputandum esset; non prius eos in medium prodituros, quam Iesuita prouiderent, vt Caluiniianis, Rex potentia & Maestate tanto Regi par in Polonia crearetur. Bene video, quo collimetis. Pertimescitis Iesuitarum doctrinam, ingenium, acumen, eruditionem, tales ergo conditiones apponitis, quibus stantibus liceat vobis, non in oculis hominum, sed in angulis tantum cum vestratibus Iesuitas carpere, inuadere, & si Diis placet vincere, vnaq; verbo cū umbra, cū vestris chymis dimicare. O egregios bellatores!

*Hactenus*

Hactenus de prima Relationis Epistolae parte, in qua Relator rationes extogitabat, quibus probaret Calvinistas ad disputationem provocatos sistere se non debuisse. Conatus est certe ignominia notam in suis detergere, quid apud Calvinum assecutus sit, nescio, prudentes omnes clarè agnoscunt Ministros causa sua & doctrina diffisos comparere ausos non fuisse, ut videri possint eum à quo mittuntur imitari. In scriptura enim sacra Iob 4. iuxta septuaginta interpretes Diabolus Myrmicoleo, formica & leo appellatur, quod ut exponit Olympiodorus & S. Gregorius contra ignavos & virtute desitutos ut leo insurgat: ubi ad strenuos in spirituali certamine ventum est, non plus virium illi sit, quam formica. Sic isti ab eo missi, in suis speluncis & Synagogis, coram ebria Calumniano errore colluie, ut Leones, audent omnia: minantur omnia, contemnunt omnia: ad nullius diceres formidaturos occursum: quando cum iis, quorum laus est in Evangelio, congregandum est, ibi verò ut è fornicario prorepant, nullis eos modis adducere queas, ita suo fidunt Evangelio.

### Iudicium Calvinistarum Thesibus Iesuitarum oppositum.

#### CAPVT. II.

Iudicii istius scriptores, Lublenses Orthodoxos fuisse tradit Relator. Ne tamen ipse Relatoris officio functus videretur, ex sua etiam fidelia, ad concinnandum hoc iudicium, contulit opellam non leuidensem. 1. In locis quadraginta quatuor, addendo, detrahendo, immutando, ab autographo, quod Ministri Patribus Societatis IESV miserant euariavit. Autographum ipsum in manibus meis est, cuiuslibet cōferre volenti, exhibebitur. Industria hac Relator videtur vsus, quia si edidisset ita ut in autographo scriptum erat, retulisset id scriptum fuisse, quod reuera à Lublensibus Ministris scriptum erat, ille autem pro eo, quem profiteitur, candere, non habet hoc in crebro positum, ut id gestum, dictum, scriptum esse referat, quod verè gestum, dictum, scriptum sit: sed id refert gestum esse, dictum, aut scriptum, quod nunquam gestum, nunquam dictum, nunquam scriptum est. Principis mundi, Patris sui, qui in veritate non stetit, mores refert: & se in quouis ferè passu, Calvinianum, hoc est mendacem, Relatorem prodit: 2. Ait Iesuitas accepto hoc scripto respondisse: Ad disputationem se, quæ viua voce, & publicè in conspectu omnium institueretur, non ad scripta.

scripta Ministros prouocasse. sed cum non cōparuerint, scriptum scripto breui profligatos se minati sunt. *Minas* hasce solus multò ante præuidens Relator, ut sibi consuleret, Lublino excesserat: certè à Iesuitis fuisse intentatas, solus ille longè à Lublino dissitus audiuit, cæterorum nemo. Patres enim Societatis, scripto hoc iudicio, illis oblato responderunt in hæc ferè verba: Scriptis cum aduersa parte de Religione agere semper sibi integrum esse, & ubiq; neq; ab hoc disputandi modo hætenus à suis cessatum. Nihil enim ab aduersariis prodit in lucem, quod, ubi responso res digna visa, confectum stylo Catholico subito non sit. Hunc diem, propriis alioqui, ad quæ ex Prouincia conuenissent uniuersa, negotiis ereptum, libenter se desiderio Illustrum Personarum obtulisse, ut in tam nobili auditorio, materna lingua, cunctis quotquot adessent audientibus, de Religione colloquium cum aduersariis institueretur. Adessent, rogare se iterum atq; iterum, prouocati Ministris, fidemq; tot Proceribus & toti Auditorio obligatam exsoluerent: alioqui dedecori sibi hanc absentiam futuram scirent, & quotquot adessent pro Religionis Catholice veritate sententiam laturos. Hoc duntaxat erat, quod Patres Societatis ad scriptum sibi oblatum omnibus audientibus responderunt. Scriptum illud ut mandarent typis, non promiserunt: ut ad illud responsum aliquod darent, neq; petitum ab illis est, neq; se facturos sunt polliciti: Quod expectauerint tam diu responsum Caluinista, suæ id stultitiæ adscribant. Cur enim expectarunt, quod iam pridem illis oblatum est? *Vt* nam ita Caluinista prompti essetis ad discendum, quam Iesuitæ prompti sunt, ad nauandam vobis operam suam. Frustra quiritamini, responsum vobis à Iesuitis non datum: datum est & typis vulgatum, priusquam vos non dicam de hoc iudicio scripto Lublinensi, sed multò etiam ante, quam de Synagoga Lublinensi cogitare capissetis. Ego vobis ubi responsum ad scripta iudicii vestri capita legere debeatis indicabo. Legite Canisi, Bellarmini, Gregorii de Valentia, Costeri, Vuieci, Grodicii, Gordoni, aliorumq; Iesuitarum scripta multò ante Lublinensem disputationem edita, illic iudicii vestri ineptias solidè & abundè refutatas inuenietis. Si non vacat, uxores accersite, iuuabunt mihi crede: non minus in soluendis Iesuitarum libris, quam soleant in Bibliorum volumin, vobis opem ferent ista dilecta in Christo prædicantissæ, nihil minus vobis doctiores, iuxta vestrum illud: Erunt omnes docibiles Dei. Et: spiritus vbi vult spirat. Et: Non est personarum acceptor Deus. Non est igitur quod à Iesuitis in Polonia, responsum ad vestrum iudicium exigas, multò ante quàm tu Minister ferbi Dei sis factus, plenissimè datum.

Queri autem hoc loco non immerito posset, quare Prædicantes tum alia omnia, quæ thesibus opponunt argumenta ex Bellarmino sumpserint, nihilominus quando contra quartam thesim ostendere volunt, datam ouibus suis Pastores examinandi potestatem, omittunt illa argumenta, quæ à Bellarmino inter prima posita sunt, quale est illud ex Isaia 54. ubi dicitur: Dabo omnes filios vestros doctos à Domino. Et Matth. 23. Vos autem nolite vocari Rabbi, vnus est enim Magister vester Christus. Subit in mentem cogitare, veritos fuisse Prædicantes, ne suis hædis non solum examinandi, sed etiam exterminandi suos Pastores potestatem tribuerent, si eos iam à Domino doctos, & nullis Rabinis indigentes faterentur. Et hæc de iudicio, quod Iudices nullo iudicio præditi Thesibus Catholicis opponendum iudicarunt.

De literis Iesuitæ ad Iesuitam à Relatore euulgatis.

CAPVT. III.

**N**on omnes probè sui muneris partes Relator sibi exercutus videbatur, si tantum gesta in disputatione Lublinensi, quæ non viderat, dicta quæ non audierat, vendidisset. Et ne vel à malo Damone eas didicisse crederetur, quod probro sibi apud omnes esset, vel reuelatas accepisse diuinitus, quod odium illi Synagoge conflaret. Sanctus enim haberetur, at sancti Calvinistis larua, bestia, Carnifices apud Caluin, lib. 3. inslit. cap. 20. sect. 27. Literas Iesuitæ protulit in lucem, ex quibus intima Iesuitarum sensa indagare sagaci eruit. Verba sunt eius. Vt planius; ait, constet, quo consilio, fine, & scopo, Iesuitæ Orthodoxos in certamen disputationis prouocauerint: En literas Iesuitæ ad Iesuitam Lublinum datas. Ita Calvinistæ non amant tantum, sed faciunt quoque mendacium. Audituri infelices inter alios à caelesti Hierusalem arcendos. Foris canes, & impudici, & homicidæ, & idolis seruietes, & omnis qui amat aut facit mendacium. Epistola siquidem, quam tu Relator Iesuitæ esse ais, mendacissimum vel tuum vel alicuius à tuis fraterculis figmentum est. Causisse quidem sibi scelesti videntur, ne conuinci testimoniis euidentibus possent: Nomen enim scriptoris commanisci non sunt ausi, ne nominatus tum manus & styli congrua ratione, tum aliis manifestis documentis imposturam detegeret: Locum ex quo Epistola data esset non expresserunt: ve-

viti ne superior illius quem nominarent loci, omnes quæ alio mittuntur scriptiones legere prius, quam obsignentur obligatus, nunquam talem Epistolam ab illo ex iis quibus cum videret scriptam esse doceret, neue testes omni exceptione maiores accurrerent, qui uti sæpe mendacia detecta sunt, testarentur, eo tunc loco & tempore illum non fuisse, cum scriptum quodpiam affingeretur. Denique ne aut Rector, qui tunc Collegio Lublinensi præerat, vir gravis, & omnibus huius amplissimi Regni Proceribus carissimus R. P. Ioannes Korczewski. (Rectores verò Societatis non nisi lectas à se literas, iis ad quos mittuntur reddere soliti,) aut ipsemet ad quem Epistola hæc scripta narratur, P. Christophorus Piasceki nota auctoritatis, quidquam de veritate huius Epistolæ testari possent: subiungit vaser Relator Epistolam hanc antequam Iesuitis reddita esset, Lublini per incuriam deferentis amissam, ita ut obsignata erat in manus Illustris & Magnifici cuiusdam Patroni Calvinistarum incidisse, ab eoque aliis communicatam. Tantum sudatum est, ut testum lateret scelus. Sed ô Relator, non vides suppresso scriptoris literarum, suppresso loci, ex quo data sunt nomine, credi non posse has literas à Iesuita scriptas. Cui enim vis credam? Tibi? Non possum. 1. Hæreticus es, & hæreticis teste S. Augustino scripturas etiam sacras depravare familiare. Illi igitur, qui, quod ipsi finxerint, diuinitus literis mandatum esse, mentiri audent: à Iesuita scriptam Epistolam, quam ipsi confinxerint, asserere non audebunt? 2. Ex eorum numero es, qui hoc sæculo imposturis, & ementiis contra Iesuitas scriptio-nibus in lucem editis toti mundo sunt infames. Symmista enim eorum es, qui ut eis obicit Martinus Becanus Tom. 1. Opusc. 17. Apheris. 15. editis libris sparserunt Antuerpia propter enorme crimen publico supplicio Iesuitam quandam affectum esse: cum tamen scirent se uniuersæ Antuerpiæ testimonio turpissimi mendacii conuincendos, sicut conuictos esse constat. Tuæ farina fuerunt, qui publicato scripto asserere non sunt veriti, Iesuitas Monachienses in Bavaria, non modo stuprum virginis intulisse, sed atrox etiam homicidium perpetrasse. Quid affecui Relatores hæretici? nisi ut Serenissimi Bavariæ Ducis publico diplomate, mendaces & impostores haberentur. Suum te vocant, qui Cracouia quatuor Iesuitas à Rege Stephano, propter enormia flagitia infami morte affectos, edito libello publicarunt: execrata Polonia tota mendacem proteruiam, & Rex Stephanus auctor calumnia, æterna ignominia, edita typis regia attestazione, addixit. Ad eos denique pertinet, qui ante annos quinq; Illustrissimi Cardinalis Bellarmini, horrendam mortem confessioneq; immanium scelerum plenam, protulerunt in lucem.

Exias

10  
Extat Diabolica malicia exetrabile monimentum, per Calvinistas, & cogitatum  
impie, & nefarie machinatum: & quidem tale, in quo nomen proprium loci, no-  
men persona, quæ confessionem prædictam reperisset, typis proditum, sigillatim  
notatis circumstantiis, explicata in ea confessione flagitia horrenda, recensita enu-  
cleatè. Deniq; vel hoc unico documento orbis terrarum Calvinistarum malignita-  
tem, à quinquennio iam stupet & horret uniuersus, superstitè adhuc Cardinali  
Bellarmino: atq; votinam superstes perennet, ad Ecclesiæ Dei immortale decus, &  
ad confusionem omnium Hæreticorum sempiternam. Cum eiusmodi impostoribus  
innuito tibi, Iesuitarum inferre hosti, à Iesuita scriptum credam? quod  
nec Iesuita à quo scriptum sit nomen: nec Iesuitarum, in quo scriptum sit, domici-  
lium: nec annum, mensisue quo scriptum sit, ostendit diem: sed tua, è mendacium  
Ministorum cateruâ unius asseueratione, à Iesuita referitur scriptum. 3. Calui-  
nismo rabidus furis. Audi igitur Ioannis Olearii publici scriptoris, & quia non  
Papiste, verum esse non dubita de te testimonium: vbi Calvinismus, in-  
quit, inualefcit, ibi prophanitatem, malitiam, duplicitatem,  
perfidiam, & omnis generis flagitia inualefcere. Pascunt & sa-  
ginantse mendaciis. Si igitur mendacia hoc teste, & ad vitium vobis sunt  
& ad saginam, non insanus fuero, si contra eos, in quos tu non Vatiano, sed  
Plutonio, aut etiam, quod maius est, Calviniano odio flagras, temere garrienti,  
nullam habuero fidem: 4. In hac tua ipsa relatione epistolari non vno modo impo-  
stor es. Epistolam enim imprimis amici ad amicum alteri supponis, & tu illius ipfis-  
simus epistolaris faber. Quæso enim te, amicus tuus iste, baptizatusne & nomen  
sortitus? Quod illud? Adscripsit enim, si præter te, alius quispiam scripsit, & sa-  
lutationem initio: & in fine Christianis consuetam: & à quo, unde, quando E-  
pistola data. Cur hæc non comparent in candida & simplici relatione? Epistola hæc  
amici ad amicum, quam vulgasti, conuicia in Iesuitas, criminationes, & scom-  
mata in Crucium, continet, famosa est, anonyma est, hæc tu capitis tui periculo,  
si tua non esset, sine auctoris nomine ederes? præterea stylus vtrobiq; omnino tuus  
est, & in amici ad te, & in tua ad amicum Epistola: compellandi, adiurandi for-  
mula eadem, phrasæ, verba vtrobiq; germana. 5. Iudicium quoq; à tuis Mini-  
stris thesibus Iesuitarum oppositum, non illud ipsum in tua Relatione legitur, quod  
X. Augusti Iesuitis cum Socinistis disputationem inchoaturis, à Domino  
Wsgierski traditum est. Hoc enim à te editum ab illo authentico ma-  
nuscripto, quod à Patribus Societatis communicatum habeo, vestra manu exaratum,

tum, in quadraginta quatuor locis, quâ additione, quâ detraktione, quâ immutatione diversum. Ipso initio: Tu scribis: In Thesibus propositis Iesuitæ: illi scripserunt: Patres Iesuitæ. Tu scripsisti. Sophistas versipelles agunt; Ministri scripserunt. Scholasticos agunt. Tu scripsisti. Qui ne ante victoriam canant triumphum: Illi scripserunt: Quorum postulationi ut satisfiat. Hac in aliquot versiculis primis ante primam Thesim. Alia longum esset tui candoris documenta numerare. Quadraginta quatuor in locis ab Autographo enariasti, & tamen hoc illud ipsum, quod missum Iesuitis à tuis Ministris fuerat, immutare non erubescis? Tibi ergo de Iesuita literis credam, qui in tuo scripto falsarius & impostor es? O Calvinianam improbitatem. 6. Tu ipse fateris Epistolam hanc Iesuitæ, cum in manus tuas à patrono oblata fuisset, cōfictum tibi aliquid, & partum supposititium visum esse. Neq̄ temere tu quidem, aduertebas enim nihil extare eorum, quæ non supposititii parvus habere solent. Non, quis: non, unde: non, quando scripserit. Sed hæc est vestra Hæretici infelicitas, ut abiiciatis, quod prius benè credebatis, & amplectamini, quod posterius cum æterna felicitatis dispendio creditis. Quis igitur fuit ille spiritus vertiginis, qui te à priori sententia tam cito deturbauit, ut dicas, iam nullus dubito, quin istæ literæ sint geminus Iesuitici ingenii fœtus, Quia inquis, ubi mense Augusto Theses à Iesuitis missas aspexi, aduertis eas Thesibus, quæ in literis positæ sunt, in phrasibus, paucis immutatis, respondere. Tu Theses in Augusto à Iesuitis missas aspexisti? in mendaciorum ergo aceruum conicias, id quod ais, ego quidem, quod male me habet tum temporis, cum nimirum Ministri pronocarentur à Iesuitis Lublini non fui. Tamen quas mihi causas detrectatæ concertationis viri pii, grauissimi, fideq; dignissimi bona fide retulerunt, eas expono. Lynceis tu oculis es, quæ ultra montes & sylvas sunt, vides. Sed esto, videris absens Impostor: qui literas fingebat, Theses à Iesuitis oblatas, in literas à se confictas inserere non potuit? Dices. Literas à te visas in Iunio, Theses in Augusto, non poterant ergo in literas in Iunio natas, inseri Theses, quæ mense Augusto apparuerunt. Ego vero respondeo, vitium non esse, in argumentatione quo minus illi credi possit, esse tamen in argumentante, ut omnino credi illi non debeat. Potuisti enim in iudicio de Thesibus à Ministris opposito, asserere te legisse, quod nunquam legisti, ut supra ostensum est: cur non eadem sinceritate asserere possis, prius te legisse literas, quam Ibe-

quàm Theses, quamvis posterius legeris? Qui enim potest glutire camelum, potest  
& culicem. 7. Ei qui literas deferentis in curia amissas inuenit, & fracto sigillo  
aperuit, tribuit nomen Illustri & Magnifici patroni, cum tamen vilis quispiam,  
& infimæ sortis homo fuerit: Illustres enim Personæ tam infami, quod alienas li-  
teras resignando contrahitur, delicto, nunquam nomen suum palam coram aliis fe-  
darent. Eodem igitur artificio, Relatori & impostori, qui literas finxit, Iesuitæ  
video nomen tributum. Sed sicut Diabolus, quamvis se in Angelum lucis trāsfor-  
met, Diabolus est: ita Calvinista, quamvis se Iesuitam mentiatur, Calvinista est.

Expofui Relator cur tibi hæc literas à Iesuita scriptas esse affirmanti, neq;  
debeam credere, neq; possim, etiam iuranti. Sed ne Relator mendax credatur, sic  
iurat, mentene an calamo tantum, videt ille qui corda omnium scrutatur Deus, &  
periculis æterna supplicia parat. Cum enim Prædicans Calvinianus sis, vel Calvini-  
sta, parce mihi, etiam iurato tibi credere non audeo: & qui ne credam moneat ha-  
beo præter ea quæ supra retuli, etiam eiusdem rei testem, non Papistam, Sebastia-  
num Castellionem, lib. de calumnia cap. 15. edito Aresdorsii 1578, pag. 98. Hæc  
editum à Calviniano cœtu Decretalem libellum refert, in quo decernitur, ut in  
Ministris toleretur patienter. Vrbalitas scurrilis, adulationis, mendacium, obtre-  
ctatio, facetiæ, obscœnitas, fraus, auaritia, ioci, scom-  
mata, &c. De vniuerso autem Calvinistarum caprili differens, dummodo quis  
Ministros reueretur, in eorum Catechismum iuret, Papisimum auersetur, quan-  
tumvis, inquit, sit auarus, scurra, mendax, assentator, maledicus,  
gloriosus: &c. præsertim si Magistros colat, & sæpe conuiuuiis  
excipiat, is fidelis, is electus, is Christi membrum habetur. Et  
addit: suspicabitur fortassis aliquis, me rem nimis exaggerare.  
Sed ego te ò æterna Dei filia veritas testor, hæc ita esse, & hæc  
me certò scire. En quantus vir de vestra Synagoga, sua Bibliorum versio-  
ne plurimum meritis, Calvinistas Prædicantes obtreccionibus, fraudibus, men-  
dacijs, innutritos, iuratus asserit. Parce igitur mihi, Prædicans es, etiam iuranti  
tibi credere, monitus ab alio iurato, non possum.

Ne tamen nihil omnino tibi concedam. Duo iurasti Relator. Vnum est, te e-  
xemplar Epistolæ Iesuiticæ à te conulgatæ nihil addendo, aut detrahendo, ex Au-  
tographo tibi exhibito manu tua descripsisse. Sit sanè ut dicis, non peieraueris in  
hac parte. Alterum quod iurasti est, Autographum illud ipsius Iesuitæ esse, & non  
ab alio, quam à Iesuita, illa omnia conscripta esse, quæ in Epistola Iesuitæ nomine  
à te edita.

à te edita appellatur. Hic verò iurare possum, te Relator periturum esse. 1. Nullus Iesuita in regno hoc nouit P. Valerianum Iesuitam: nullus enim hactenus in toto hoc amplissimo Regno fuit Valerianus Iesuita, nondico ciuis & incola, sed ne quidem hospes, quomodo ergo hic tuus Epistola scriptor eñ nouit, & illius facit mentionem? 2. Nullus Iesuita subscribendo utitur hoc vocabulo, uti tu Iesuita adscribis, Seruitor. Reclude Caluiniana libertate & fide, oclusas Iesuitarum Epistolas, Seruitorem in iis non leges. 3. Quilibet Iesuita nomen subscribit. Titus sine nomine est. Dicis nomen tibi legibile non fuisse, credat qui vult. Sed quis tam inops mentis est, tibi ut credat? Tam longam, tam variam, legere potuisti Epistolam Iesuita, Iesuita nomen legere non potuisti? Literas saltem primas maiores, nominis & cognominis cognoscere & exprimere potuisses, si mendax non fuisses. 4. Iesuita dum literas scribunt, vnde & quando scripserint annotant: Tuus nihil horum facit. 5. Tuus sic habet: Me sacrosancto sacrificio R. V. commendo. Iesuita ita nunquam scribunt, sed. Me sacrosanctis R. V. sacrificiis & precibus plurimum vel diligenter, vel valde commendo. 6. Impostorem oles; etiã eam ob causam, quod vltimam Iesuita Thesim aliis non apposueris, in gratiam Socinianorum, à Iesuita vna cum reliquis scriptam. Nimirum ne ingeniosus & sagax Lector agnosceret, falso eam Iesuita adscriptam Epistolam, in qua scribebat se cum Arrianis nequaquam velle congregi, si videret adscriptam etiam contra Arrianos Thesim, vna cum aliis, Caluiniana potissimum fidei oppositis Thesibus. Rectè enim hinc quiuis prudens ita ratiocinari posset: Ille qui Epistolam scripsit, disputare cum Arrianis noluit: sed Iesuita qui cum Arrianis disputauit, voluit disputare & disputauit, ergo ille Iesuita non est hic, qui illam Epistolam scripsit. Thesis autem à te auulsa talis fuit. Infinita & æterna Dei natura, non est solius Dei Patris propria, sed etiã in vero & Vnigenito Filio eius, non minus quam in Patre eius reperitur. Qui Filius, propter humani generis redemptionem morte perficiendam, naturam humanam sibi Hypostaticè vniuit, & ita homo factus est: ob eandemq; Numero cum Patre, diuinitatem, Patri æqualis, diuinoq; honore non minus quam Pater dignus est. 7. Deniq; verba illa, meam non vidi, qua tu in Autographo legisse te iurasti, certissimè scio, & sacrosanctè assencro, à Iesuita scripta non esse, quod quomodo asserere audeam docebo capite sequenti. Fatear tamen locutiones illas: Si ea erit voluntas Superiorum, quam ego non

go non quæram, ne videar plus sapere quam oportet. Item. Pu-  
 to R. P. Prouincialem non fore contrarium. Et: Potest illi, P.  
 Prouinciali mittere has meas literas, quia cum illo ego procedo  
 syncere, non erubescam coram illo, quod ita scribam. *Has inquit*  
*agnosco, ad formam locutionum, quibus plerumq; Societatis IESV homines in scri-*  
*bendo videntur, factas esse. Vnde impostorem, qui hanc Epistolam commentus est,*  
*aliquas Iesuitarum literas, ad quarum exemplum se fingeret, interceptas habuisse*  
*necesse est, vt ita bonis quibusdam & vtitatis Iesuitarum scribendi formulis inter-*  
*textis, suis mendacijs fidem conciliaret. Habent enim hoc hæretici proprium in-*  
*quit S. Greg. l. 5. mor. cap. II. Vt malis bona permisceant, quate-*  
*nus facile sensus audientis illudant: si enim semper praua di-*  
*cerent, citius in sua prauitate cogniti quod vellent, minimè*  
*persuaderent. Sanè in grauem nobilis Familix è Silesia huc traslata notam*  
*& offensionem metuerem, non longè hinc disita, indigitarem ego tibi, (si tu ipse*  
*non es) mendacem huius Epistolæ Architectum, qui cuidam è vestris olim, nunc*  
*in gremium Ecclesiæ Romana recepto, fateri non erubuit, se cuiusdam Iesuitæ imi-*  
*tatum esse Chyrographum, eid; quiddam affinxisse, vt ea ratione suis potiri votis*  
*posset, & inflicto ab eius lingua, Caluinianæ fidei vulnus sanare. Sanè certò con-*  
*stat, eundem solitum Regum & Principum imitari Chyrographa, Priuilegiaq;*  
*comminisci, vnde mirum non est vestra, quam ille profitebatur vnius, Fidei au-*  
*thoritate, licuisse illi & Iesuitis literas affingere. Parco mortuo homini, sed*  
*vt opinor, Tribunal Lublinense non parcet, & scelus simile, mendacissimi homi-*  
*nis, iusto Dei iudicio Lublini publico decreto prodet, vbi Iesuitarum sancta inte-*  
*gritas, maligna vestra mente & calamo imperita est.*

### De Relatoris in Epistolam Iesuitæ commentario.

#### CAPVT. IIII.

**O**pera pretium erit, Commentarium quoq; Relatoris, quo Epistolam Iesuitæ  
 illustrandam sibi duxit, ad rationis veritatem expendere: tum ne petulans  
 Prædicantis lingua, impune tam atrociter debacchata videatur: tum ne picrum  
 fortasse quispiam, suspitione in malum promptior, locutionibus quas dixi ad mo-  
 dum scribendi Iesuitarum confectis, incauè deceptus, Prædicanti in Epistolam Ie-  
 suitæ vo-

*suave vesanienti tacitus applaudat. Neq̄, insolitum hoc. Nam & David non ho-  
stes, sed populum suum, & contribules suos indigebat, cum diceret Psal. 108.  
Pro eo vt me diligenter, detrahebant mihi. Et in religiose instituta  
Sancti Patriarchæ familia, vnum quod tenere à patre diligeretur, quodq̄, non ma-  
ximum alioqui natu, gubernanda paternæ familia cum potestate præficiendum, præ-  
sagia quædam promitterent, non satis fraternè à fratribus habitum legimus. Et  
vulgò iam notum, pulcherrimæ virtutis improbam comitem inuidiam additam.  
Quamobrem vt appareat, quàm superbè in Commentario tuo à ratione excideris  
Relator: esto, quod non est, Epistolam hanc à Iesuita scriptam, quid in ea admis-  
sum flagitii, quod Prædicantium fastidium despuat, aut linor zelosus arrodat?  
Relegere placet sigillatim, in qua te Calvinianus furor abripuit, omnia.*

1. *Thraſonice exultantem fremis, & depromptis è Plauto ( Prædicantium  
maior Catechismus is est ) versiculis Pyrgopolonica & Artoirogo componis. Apta  
nuncupandis, alioqui anonymis Prædicantibus vocabula. Quam tu Relator ad  
amissim Pyrgopolonices? qui post correctæ denso abditus in senticeto vix hiscis:  
& tamen cordatè musitas: Amice, Io triumphæ, nullus dubitans quin  
causam nostram contra Iesuitas sumus propugnaturi. Et Grzy-  
bonius tunc si diuersus à te est, quam ad viuum Artoirogos? Quippe cui cum sub-  
oluisse cœna, nullo infamiæ metu, nullis suorū damnis, ab ea se ad spirituales  
Verbi Dei escas auocari passus est. Sed en Thraſonismum ex tota Iesuitica, vt tu  
ais, Epistola expressum. Dicit, Si ea fuerit superiorum voluntas su-  
scepturum se prouinciam disputandi. Sed de Verbo Dei, quod hæc  
materia fundamentum esset hæresum huius temporis omnium. In hac contro-  
uersia inquit, Dei ope triumpharem, & vt spero cum omnium  
satisfactione, & ad stuporem ( absit verbo inuidia ) operam  
meam non sine magno fructu impenderem, vt nisi quis velit  
esse Lucifer obstinatus, deberet cedere, & credere. Addit: Vi-  
debuntur hæc alicui sapere fumos, sed Deus videt cor meum,  
quod hic non sit quidquam vanitatis & præsumptionis. Non  
mihi enim, sed Deo, & sanctæ Ecclesiæ veritati fido. Hæc tota est  
quæ stomachum Relatori mouet, Thraſonica gloriatio. Non est cæcus apparet Re-  
lator hic, sed videt, quod non est. Ego enim Catholicæ virtutis in his verbis ex-  
pressum robur clarè video, præsumptionem Thraſonicam non video. Credis  
Relator scriptura Sacra? non dubito quin sis dicturus, Credo. Age igitur obsecro  
te, quemad*

te, quemadmodum ex Evangelico Epistolaris factus prodisti, ita concipe, si potes, animo, te transformatum in illum hominem, quem scriptura ita describit, I. Reg. 17. Egressus est vir spurius de castris Philistiim nomine Goliath, de Geth, altitudinis sex cubitorum, & palmi, & cassis ænea super caput eius, & lorica squāmata induebatur, & ocreas æneas habebat in cruribus, & clypeus æreus tegebat humeros eius, hastile autem hastæ eius erat quasi liciatorium textentium. Hinc te paulisper cogita esse Relator, progressum in aciem non tantum armigeri, sed ingentis exercitus præsidio, & armis retrò munitum. Prodeat vero adolescens quispiam vix tricubitulis, modesto & aspectabili vultu; sagopræcinctus, & pedo pastorali duntaxat, fundaq; armatus: fixoq; contra te, & contra omnia millia armatorum, qui tibi adsint, pede, voce contenta intonet. Venio ad te in nomine Domini exercituum, & percutiam te, & auferam caput tuum a te, & dabo cadauera Philistiim hodie volatilibus cœli, & bestiis terræ. Quid tu hic diceres Relator? Thrasonem arrogantem, præsumptuosum? equidem ea cognitione rerum, quam nunc præters, imbutus, non diceres. Tu si Goliathum imitatus, staturæ, gladio, hastæ, cassidi, lorica, clypeoq; confisus exprobrares agminibus Dei viventis, merito Thraso audires, merito præsumptuosus. Catholicus vero quibus auxilio dextera Omnipotentis innixus dicit. In Deo meo transgrediar murum: Dicit: Nō timebo, quid faciet mihi homo. Dicit: Omnia possum in eo qui me confortat, Thraso non erit. Sed ne in hoc tantum putato Iesuita, hanc animi in Deo inhaerentis confidentiam mireris: accipe verum Iesuitam, B. Edmundum Campianum Martyrem, quem cum vestrates Calvinistæ inuidiosissimè criminarentur, quod vnus omnibus in Religionis negotio certamen obtulisset. Ego inquit, si fretus ingenio, literis, arte, lectione, memoria, peritissimum quenq; aduersariorum prouocavi, fui vanissimus & superbissimus, qui neq; me, neq; illos inspexerim; sin causam intuitus, existimaui, satis me valentem esse, qui docerem hunc solem meridie lucere, debetis mihi feruorem istum concedere, quem honor IESV CHRISTI Regis mei, & inuicta veritas imperarunt. Nam si hoc præstitero, cœlos esse, Diuos esse, fidem esse, Christum esse, causam obtinui. Hic ego non sim animosus? equidem occidi possum, superari non possum.